
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 168 DEL 17-06-2021
N. Reg.Gen. 354 del 17-06-2021

OGGETTO: PSR LAZIO- GAL VETTE REATINE Misura 19- Sottomisura
19.2- Operazione 19.2.7.1.5.1. Delibera CDA GAL 3/2019 Provvedimento
concessione 15/2021 Realizzazione di un percorso denominato
"Cammino di San Giuseppe da Leonessa" CUP H39G20000030006  CIG
876767631F. Aggiudicazione impresa AL.CO SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

VISTA e RICHIAMATA integralmente la DGC n. 17 del 05.03.2021 con la quale veniva
approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;
VISTO il QTE dell’intervento appresso riportato :

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Visto il Provvedimento concessione 15/2021  da parte del GAL Vette Reatine, con il qaule viene
assegnato il contributo richiesto, ed assegnato il termine di giorni 90 dalla data di accettazione del
contributo, per effettuare la consegna lavori, termine fissato al 24.06.2021;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;
VISTE le Linee guida ANAC n. 1/2016 aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” nonché le Linee guida ANAC n. 4/2016 recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
DATO ATTO che l’importo dei lavori è pari  €. 139.959.25 , in parte in categoria OG3 e in parte in
categoria OS24 (scorporabile a qualificazione obbligatoria) , di cui €. 139.046,25 a base d’asta
ribassabile e €. 913,00 per oneri sicurezza non ribassabili;
Dato atto che trova applicazione, risultando inferiore alla soglia prevista la procedura di
affidamento prevista dall’art. 2– comma 1– lett. a) del DL 76/2020, che consente di procedere
all’affidamento diretto dei lavori fino all’importo base d’asta di €. 150.000;
RICHIAMATO l'art. 32 - comma 2 del D.lgs 50/2016 il quale dispone testualmente che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.
ATTESO che , nell’esatta applicazione dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020 Convertito in
legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 11 settembre 2020, n. 120, lo scrivente si è
avvalso della facoltà di procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000



euro, effettuando però , a garanzia della concorrenza e  economicità del procedimento, una indagine
di mercato invitando a presentare offerta n° 10 operatori economici;
DATO ATTO che , con la lettera di invito prot. 3463 del 01.06.2021 a mezzo di piattaforma
telematica TUTTOGARE ASMEL, ha invitato a presentare l’offerta di miglior prezzo , i seguenti
operatori economici:

AL.CO. S.r.l.
Ares costruzioni generali srl
Edilscavi srl
GENTILI CESARE
TEAN SOCIETA COOPERATIVA
GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL
GENTILE VITTORINO SRL
SONDEDILE SRL
PF COSTRUZIONI SRL
Scavi e movimenti terra di Bottoni Andrea

PREMESSO che entro il termine fissato nella richiesta di offerta (16.06.2021 ore 23.29) risultano
pervenute tramite la predetta piattaforma n° 5 offerte (che si allegano alla presente quale parte
integrante e sostanziale )

AL.CO. S.r.l.
Ares costruzioni generali srl
Edilscavi srl
GENTILI CESARE
TEAN SOCIETA COOPERATIVA

DATO ATTO che a seguito dell’apertura delle offerte avvenuta in data 17.06.2021 con inizio alle
ore 9:30 , risulta, come da allegato verbale di gara , che tutte le imprese partecipanti hanno
presnetato documentazione amministrativa in regola e che le offerte di ribasso sono le seguenti :
TEAN soc. coop 7,855%

ALCO SRL 20,572%

GENTILI CESARE 18,180%

EDILSCAVI srl 23,000%

ARES Cost. Gen. Srl 4,000%

Atteso che, essendo le offerte ammesse in numero <<pari o superiore a 5>> ai sensi dell’articolo 87
commi 2-bis e 2-ter D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni , si è proceduto alla
verifica delle offerte anormalmente basse, procedura che ha dato il seguente esito:
A- Offerte di maggiore e minore ribasso escluse dal calcolo della media

EDILSCAVI srl 23,000%

ARES Cost. Gen. Srl 4,000%

B- Media dei ribassi offerte rimanenti 15.536%

C- Media degli scarti ribassi superiori alla media 5,048%

D- Rapporto tra media degli scarti e media ribassi 0.325>0,15

E- Criterio art. 2-bis applicabile: la soglia di anomalia = somma della media ribassi+ somma media

scarti



F- Soglia di anomalia (15.536%+5.048%)= 20,584%

G- Offerte escluse in quanto anormalmente basse: EDILSCAVI SRL 23,000%

RILEVATO che l’offerta, non anormalmente bassa, di minor prezzo per l’Ente risulta quella
presentata dalla AL.CO. srl avendo offerto un ribasso percentuale pari al 20.572%<20.584 % , pari ,
in relzioje all’importo base d’asta . all’importo netto di  26.621,28 corrispondente, pertanto,
all’importo di aggiudicazione di euro 111.337,97 comprensivo di oneri sicurezza €. 913,00 oltre
IVA come per legge;
CONSIDERATO CHE sono state verificate le seguenti certificazioni:

DURC on line con prot INAIL_27103677con esito REGOLARE;-

SOA OG3  class. III-bis , n° 56389/10/00 , e impegno al subappalto per categoria scorporabile OS24-

in atti;

Casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC  ove non sono state rilevate annotazioni-

significative a carico dell’operatore economico;

Iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori tenuta dal Governo Italiano- Ministero dell'Interno-

Struttura di Missione Prevenzione e Contrasto Antimafia Sisma, con scadenza 28/03/2022, a riprova-

dell’assenza di iscrizioni interdittive;

Ritenuto effettuare le ulteriori verifiche attinenti i requisiti di carattere generale, attingendo, presso
gli enti competenti, le seguenti ulteriori certificazioni/attestazioni:
assenza di inottemperanza agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse presso la competente

Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate;

Certificato Casellario Giudiziale presso la competente Procura della della Repubblica;

assenza di procedimenti di fallimento liquidazione coatta ecc. a mezzo certificato CCIAA;

VISTO il D.Lgs.n° 50/2016;

VISTO il D.lgs 267/00 e s.m.i.;

Dato atto che nella legge di gara l’amministrazione si è avvalsa della facoltà di procerere alla
consegna urgente dei lavori di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016  e successive modifiche
ed integrazioni (DL .76/2020) in quanto il termine stabilito dall’Ente finanziatore per la consegna è
fissato al 24.06.2021 e che vi è il rischio di perdita dei finanziamenti comunitari;
Ritento quindi pronunciare l’aggiudicazione a favore della ditta AL.CO. SRL , sede TERZONE DI
LEONESSA, CF. 00985610575, per il ribasso offerto del 20,572% sull’importo a base di gara  di €.
139.046,25.
Il ribasso è pari a €. 28.621,28, mentre l’importo di aggiudicazione è pari a €. 139.046,25-
26.621,28+916,00 (OO:SS: non ribassabili) = €. 111.337,97 oltre IVA , e procedere, nelle more
della stipulazione del contratto subordinata anche all’esito delle verifiche di cui ai capi precedenti,
alla consegna urgente degli stessi entro il termine predetto;
Atteso che l’art. 8 comma 1 lettera a) DL 76/2020 , dispone che << è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in
via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura>>



DETERMINA

di aggiudicare, nell’esatta applicazione dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020 Convertito in1)

legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 11 settembre 2020, n. 120, fatto salvo l’esito positivo

delle verifiche in corso sull’operatore, i lavori di  cui all’oggetto, alla ditta AL.CO. SRL , sede

TERZONE DI LEONESSA, CF. 00985610575, per il ribasso offerto del 20,572% sull’importo a

base di gara  di €. 139.046,25;

di dare atto che  l’importo di aggiudicazione è pari a €. 139.046,25-26.621,28+916,00 (OO:SS: non2)

ribassabili) = €. 111.337,97 oltre IVA 22%;

di procedere, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020, per i motivi in premessa, alla3)

consegna urgente entro il 08.04.2021 nelle more delle ulteriori verifiche sui requisiti sopra citate;

di di dare atto che con successivo atto si procederà impegnare la somma lorda di €.135.832,32 sul4)

capitolo 1460  RR.PP.

di rendere pubblica la presente procedura mediante pubblicazione della presente sull’albo on line5)

dell’Ente;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 22-06-
2021 R.A. n. 495.

Borbona, 22-06-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


